
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2154 / 2022

Prot. corr.1/4-20-2022 (31280)

OGGETTO: Elezioni della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica domenica 25 settembre 
2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art 36, comma 2, lett a) del Dlgs 50/2016 mediante scambio di 
corrispondenza  per  la  fornitura  di  consumabili  Ditta  Printer  srl  P.IVA  01035850328,   spesa  Euro 
2.470,00+ Iva al 22%, importo complessivo di Eur 3.013,40 Iva e trasporto compresi. CIG Z54378698B. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

visto il  decreto del  Presidente della  Repubblica n. 97 del  21/7/2022,  pubblicato sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica n. 169 dd. 21/7/2022, con cui sono state indetti i comizi per le elezioni della 
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica che si svolgeranno nella giornata di domenica 25 
settembre 2022;

considerato che per la sistemazione, l'allestimento ed il funzionamento delle sezioni elettorali, site 
nell'ambito del territorio comunale è necessario provvedere alla fornitura di prodotti di cancelleria e di 
consumo per le stampanti, certificati, stampati vari, manifesti, carta per fotocopiatrice, materiali vari di 
ferramenta come lucchetti per la chiusura temporanea di porte prive di serratura e degli armadi per le 
armi  delle  forze  dell'ordine,  maniglie,  cilindri  per  serrature,  materiali  elettrici  come  lampadine,tubi 
fluorescenti o prolunghe elettriche, ed altre varie occorrenti;

accertato  che  lo  scrivente  Servizio  necessita  della  fornitura  di  un  congruo  quantitativo  di 
consumabili  per  le stampanti  in  dotazione agli  Uffici  Demografici  e Decentramento necessari  per le 
consultazioni della camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022;

 ritenuto   quindi  di  avviare  le  procedure  necessarie  per  garantire  l'approvvigionamento  dei 
suddetti beni richiedendo mediante lo scambio di corrispondenza tre preventivi a ditte specializzate;

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 4

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
procedono mediante  affidamento  diretto,  anche senza  previa  consultazione di  due o piu'  operatori 
economici;

dato  atto  che  la  legge  11  settembre 2020,  n.  120,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e 
l’innovazione digitale”, così come modificata dal DL n. 77 del 2021, all’art. 1, comma 2, lett. a) prevede 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di 
rilievo comunitario;

dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, 
o  dei  soggetti  aggregatori,  ed  è  pertanto  consentita  la  procedura  autonoma  di  cui  alla  presente 
determinazione;

considerato  che,  in  base  ai  preventivi  ricevuti,  l'impresa  Printer  SRL  P.IVA  01035850328  è 
risultata la miglior offerente con offerta di Euro 2.470,00 piu' IVA al 22%, per un importo complessivo di  
Euro 3.013,40 IVA e trasporto compresi, e che tale offerta risulta congrua per l'amministrazione;

dato inoltre atto che, considerato l’importo dell’affidamento per il quale non è richiesto il ricorso 
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  si  procederà  quindi  alla  formalizzazione 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art, 32 comma 14 del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, per la fornitura di  
10 toner originali Samsung MLTD205L e 10 toner originali Samsung MLTD203E all'impresa Printer SRL 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 4

P.IVA 01035850328 per un importo di Eur 2.470,00+ IVA 22% per un totale di euro  3.013,40;

dato atto trattandosi di beni inerenti alle Elezioni della camera dei Deputati e del Senato della  
Repubblica la spesa trova copertura al capitolo 87800  ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER 
ELEZIONI NAZIONALI;

 visto che: 

- che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2  lettera  a)  del  D.L. 
76/2020 convertito  nella  L  120/2020 e  smi,  per  la  fornitura  di  consumabili  necessari  per  le 
elezioni Politiche 2022 come dettagliato in premessa, alla ditta Printer SRL P.IVA 01035850328, 
spesa  Euro  2.470,00  più  IVA  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.013,40  IVA e 
trasporto compresi;
2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  tramite  scambio  di  corrispondenza 
secondo gli usi del commercio così come previsto dall’art 32, comma 14, D.lgs. 50/2016;
3. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;
4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’entrata viene a scadenza 
nell'anno 2022 – Euro  3.013,40;
5. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è riferito 
all'anno 2022 – Euro  3.013,40;

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 4

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per 
Euro   3.013,40;
8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 2022 Euro  3.013,40;
9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti,  determinazioni a 
contrarre;

11. di accertare l'entrata complessiva di euro 3.013,40 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00093510 TRASFERIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
ELEZIONI NAZIONALI

02480 E.2.01.01.01.0
01

00009 09002 N 3.013,40 2022:3013,40

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.013,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Ann
o Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00087800 ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER ELEZIONI 
NAZIONALI

02480 U.1.03.01.02.
010

00009 09002 N 3.013,40 2022:3013,40

    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 2154 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 13:56:02


